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IV. Evropská výstava poštovních holubů – Brno 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zlato za kolekci Standard pro Českomoravský svaz  
Zleva prezident slovenského svazu RNDr. D. Dudzik, prezident polského svazu J. Kawaler, 

prezident ČMS Ing. J. Novotný a prezident FCI MUDr. José Tereso. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zlato pro Lubomíra Kubáčka (třetí zleva) v Olympijské kategorii H 
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IV. Evropská výstava poštovních holubů – Brno 2014 

Celostátní výstava ČMS CHPH 
 
 
31. ledna až 1. února 2014 se v Brně uskutečnila Evropská 
výstava poštovních holubů za účasti 13 států. 
V reprezentačních kolekcích bylo vystaveno 419 špičkových 
holubů, z toho 130 v kategorii Standard.  

Kolekce České republiky zvítězila v kategorii Standard a 
bronzovou medaili získala v soutěži sportovních kategorií. 
Z individuálních úspěchů nutno vyzdvihnout zisk zlaté 
medaile v kategorii Sport H a stříbrných medailí v kategoriích 
Sport B, Sport D, Sport G, Standard holub a stříbrné i 
bronzové v kategorii Standard holubic. 

 
Příprava této mezinárodní výstavy byla běh na dlouhou trať. Po úspěšných 

středoevropských výstavách na Slovensku, v Polsku a v Maďarsku sílil tlak našich kolegů ve 
Středoevropské federaci na uspořádání další výstavy u nás. S určitými obavami a s výhradou, že 
se bude jednat pouze o výstavu středoevropskou, jsem uspořádání přislíbil. Dalším zájemcem o 
uspořádání této výstavy bylo Rumunsko, ale měl jsem pocit, že by to byla naše velká ostuda 
nezařadit se po bok našich odvážnějších sousedů. Potvrzení tohoto kroku mělo padnout a také 
naštěstí padlo na konferenci svazu v únoru 2012.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezidenti FCI a ČMS s tlumočnicemi při zahájení výstavy 

Proč původně Středoevropská a nakonec Evropská výstava jsem už napsal v minulém 
článku ve 2/2013. Už výstava v Budapešti 2012 byla nesmělým a bohužel neúspěšným pokusem 
rozšířit počty zúčastněných států ze 7 až 8 členských států federace o další evropské země. 
Utvrdila mě tak v přesvědčení, že v Brně uspořádáme výstavu pouze pro členy Středoevropské 
federace. Rezignace Německa na snahu o pořádání obdobných výstav pro západní Evropu byla 
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ale velkým impulsem ke změně. Padlo rozhodnutí nedržet se dál při zdi a uspořádat regulérní 
Evropskou výstavu a pozvat k účasti všechny evropské země, členské svazy FCI. Výsledkem bylo 
15 přihlášených zemí, skoro dvojnásobná účast jako v Budapešti. Nakonec to úplně tak 
nedopadlo. Bulharsko na poslední chvíli odřeklo pro záplavy sněhu a nesjízdné komunikace a 
Ukrajina nemohla vystavit svou kolekci pro nedořešení rozporu s řády FCI. Určitým zklamáním 
byla neúčast Německa a Nizozemska, jejichž prezidenti účast při jednáních v Bruselu původně 
přislíbili. Evropské výstavy v Brně se jako delegáti svých svazů zúčastnili a věřím, že jejich lítost a 
omluvy při odjezdu z Brna byly nelíčené. 

Úkoly přípravného týmu složeného převážně z členů řídícího výboru MSS byly jasné: 
připravit vše pro Evropskou výstavu tak, aby bylo vše na 100% úrovni pro zahraniční delegace, pro 
návštěvníky výstavy, pro pohodlí vystavených holubů, pro delegované prodejce, pro posuzovatele 
evropské i celostátní výstavy a také, aby byl splněn slib daný konferenci svazu, že výstava nezatíží 
rozpočet svazu.  

Výstavní tým pracoval ve složení: 

Ing. Jaroslav Novotný   vedoucí týmu, zahraniční delegace, kolekce 
RSDr. Zdeněk Uherek  zástupce vedoucího týmu, výstavní plocha, 
     organizace posuzování CV i EV 
Ing. Karel Vašíček   jednání s BVV, s vystavovateli, stánky, VIP prostor 
Ing. Jan Jakubec   pokladník výstavy 
Ing. Stanislav Matuška  koordinace reklamních akcí, propagace výstavy 
Antonín Polívka   ubytování delegací a CV 
MVDr. Martin Polášek  veterinární zajištění výstavy, výpočetní tým, katalog 
Ing. Václav Švec   výpočetní tým, katalog, přejímka kolekcí a výdej 
Miroslav Uherek   výstavní plocha, přejímka kolekcí a výdej 
Petr Husák    výpočetní tým, kontrola dokumentace 
František Strachota   koordinace služeb a ostrahy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pavilon B po zahájení výstavy 

Bylo to obrovské penzum práce, která byla při přípravě odvedena poměrně malým týmem 
nadšených funkcionářů. Těžko  se mi hodnotí práce jednotlivých členů týmu, přece jen nemohu mít 
nestranný pohled. Troufám si ale tvrdit, že až na drobné detaily byly výsledky práce všech členů 
týmu výborné. Už během příprav, ale hlavně pak v průběhu výstavy, se jasně ukázalo, že jen 
nadšení nestačí. Bez dlouholetých zkušeností Zdenka Uherka s přípravou výstav, bez zkušeností 
Karla Vašíčka s komerčními výstavami BVV nebo bez veterinární erudice Martina Poláška, by 
výsledek určitě nesplnil naše představy. 
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První dojem se vždy na výstavě vytváří při vstupu do haly. Důležité bylo rozvržení výstavní 
plochy, přehlednost vystavených kolekcí, barevnost a úprava jednotlivých bloků klecí orámovaných 
kvalitně připravenými prodejními stánky, do detailu dotažené zabezpečení holubů, umístění 
výstavních karet či označení států. Dalším významným kritériem na každé velké výstavě je rozsah 
služeb poskytovaných prodejci. Zde se myslím podařilo velmi dobře zvládnout propagaci výstavy i 
následný zájem firem o prodejní plochu a stánky. Celkem 45 prodejců zajistilo velmi kvalitní 
sortiment chovatelských potřeb i nabídku chovného materiálu pro holubníky návštěvníků. Poslední, 
ale nesmírně důležitá, je snadná dostupnost občerstvení. Kapacita 1200 míst a 10 bufetů na 
ochozech pavilonu, kam hladové a žíznivé návštěvníky vyvezly pojízdné schody, plně uspokojila i 
náročné. Žádné fronty, spousta místa, široký sortiment.  

Vlastní Evropská výstava začala v klidu zvládnutou přejímkou holubů třinácti kolekcí. Do 
poslední chvíle se ale vznášel otazník nad kolekcí Ukrajiny. Holubi i delegáti byli v Brně snad jako 
první, ale nesplnění jednoho ze základních bodů statutu FCI, kdy stát musí zastupovat jeden 
chovatelský svaz, byl vážný problém. Několikaměsíční jednání se zástupci ukrajinských svazů bylo 
neúspěšné a tak ani jednání v Brně s prezidentem FCI nic nevyřešilo. Kolekce vypravená jedním 
z ukrajinských chovatelských svazů jela domů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posuzovatelé IV. Evropské výstavy spolu s kontrolory FCI (zleva čtvrtý, sedmý, osmý a devátý) 

Posuzovatelský tým mohl přesně podle časového harmonogramu začít posuzovat. Jednání 
o složení týmu posuzovatelů bylo od počátku poznamenáno snahou předsedy standardní komise 
FCI pana Leo Mackaay prosadit pouze ty posuzovatele, kteří absolvovali školení FCI. Výsledkem 
byl kompromis, který akceptoval i některé kvalitní posuzovatele bez onoho vyžadovaného školení. 
Zvítězil zdravý rozum a důraz na důvěru v kvality posuzovatele projevenou delegováním národního 
svazu. Po krátkém startovním školení běželo posuzování jako na drátkách. Výpočetní tým 
sumarizoval data na dvou počítačích a podklady pro katalog tak byly připraveny v krátkém čase. 
Krátce po 18 hodině bylo vše hotovo, podklady pro vloženou stránku v katalogu odeslány mailem 
do tiskárny. Tři kontroloři FCI neměli co kontrolovat a v podstatě do průběhu výpočtů nezasahovali. 
Asi se trochu nudili, protože jinak si nedovedu vysvětlit, co je vedlo k tak neprofesionálnímu 



- 6 - 

narušení práce posuzovatelů, když si ještě v průběhu posuzování brali holuby z klecí a prohlíželi si 
je. 

Holuby posuzovali:     Holubice posuzovali: 

Stefan Menyhart Rakousko    Václav Kasal  Česká republika  
Zdeněk Uherek Česká republika  Istvan Hegedüs Maďarsko  
Tibor Doholuczki Maďarsko   Giovanni Tascino Itálie  
Daniel Pop  Rumunsko   Krzysztof Ziaja Polsko 
Lubomír Valíček Slovensko   Vlado Šiška  Slovensko  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část kolekcí IV. Evropské výstavy 

Výsledky posuzování v podobě pořadí jednotlivců v kategorii holubic i holubů byly hotovy 
v tabulkách a napínavé sčítání bodů za umístění mělo pro nás příchuť senzace. První místo 
v kategorii Standard pro Českou republiku. Po dlouhých letech takový úspěch na mezinárodní 
scéně. Po sérii vítězství na olympiádách do roku 1989 konečně zase zlato.  

Nebyl ale čas na oslavování. V hale vystřídala posuzovatele služba s krmením a napájením 
holubů a mě čekal uvítací večer pro delegáty a hosty ze zúčastněných států. Smykem přes město 
domů, umýt, převléct do společenského a v 19 hodin spolu s prezidentem FCI panem Dr. José 
Tereso, který to měl z hotelu Voroněž 100 m, zahajovat v Moravské chalupě první společenskou 
akci.  

Ještě se ale krátce vrátím k našemu zlatu za standard. Když si teď s odstupem promítám 
všechny reakce na toto vítězství, které jsem zaznamenal, napadá mě jen jedno slovo, nezájem. 
Jako by se naše holubářská veřejnost vůbec o výsledky této výstavy nezajímala. Nikdo asi nečeká, 
že bude chleba lacinější, to nebyl ani po hokejové euforii po Naganu, ale asi je to s významem 
standardu u nás ještě horší než jsem si myslel. Ty vášnivé diskuse po většině minulých neúspěchů 
asi neznamenaly, jak jsem se mylně domníval, zájem a konstruktivní kritiku zainteresovaných 
chovatelů s cílem dotlačit naše chovatele a posuzovatele standardu k vyšším metám. O co při nich 
vlastně šlo si už každý určitě domyslel. 
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V pátek v 10 hodin se otevřely brány výstaviště BVV a pavilonu B, v 11 hodin proběhlo 
slavnostní zahájení za účasti prezidenta FCI a většiny oficiálních delegátů, ukončené státní 
hymnou. Od této chvíle běželo vše jako na drátkách a nám zbyl čas na modlení ať se nepokazí pro 
sobotu počasí a ať přijde co nejvíc návštěvníků. Asi jsme se snažili upřímně, protože ledovka 
spadla na moravské silnice až v noci ze soboty na neděli.  
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Zatímco se páteční návštěvníci seznamovali s vystavenými kolekcemi Celostátní výstavy, 
Evropské výstavy a s nabídkou prodejců, pro oficiální delegáty a zahraniční hosty byl už ve 13 
hodin připraven autobus „Za poznáním“. Druhá společenská akce měla v programu prohlídku 
jednoho z nejkrásnějších zámků v republice, Lednice na Moravě součást Lednicko – Valtického 
areálu zařazeného mezi památky UNESCO. Pokračováním pak byla prohlídka velmi známých 
„Templářských sklepů“ v Čejkovicích s ochutnávkou špičkových vín a bohatým pohoštěním. Obě 
tyto lokality měly u zahraničních účastníků velký úspěch. Po stránce kulturní i gastronomické byla 
prezentace krás České republiky velmi úspěšná.  

Hlavní den výstavy byla sobota. Byl to programem i dalšími událostmi velmi nabitý den. 
Návštěvníků podle laického pohledu do haly přišlo dost, občerstvení v prvním patře fungovalo a tak 
mohlo, jako první bod oficiálního programu, začít oceňování celostátních soutěží. Toho se skvěle 
ujali předsedové zemských sdružení Ing. Václav Blažek a RSDr. Zdeněk Uherek. Za vydatné 
pomoci dalších členů řídících výborů. V té době už bylo v běhu jednání prezidentů členských zemí 
Středoevropské federace a za účasti prezidenta FCI Dr. Tereso se rozhodovalo o další činnosti a 
hlavně o podobě společných výstav. Na návrh Slovenska a za podpory Polska se měly budoucí 
společné výstavy vrátit k původnímu modelu uzavřených výstav pouze pro členy federace. Dle 
mého názoru asi zásadním důvodem pro tento návrh byla snaha některých funkcionářů FCI 
výrazně zasahovat do organizace naší výstavy v Brně. Nátlak na jmenování posuzovatelů a hlavně 
vynucená účast čtyř kontrolorů i s manželkami, jejichž pobyt musel hradit pořadatel, čili náš svaz.  

V průběhu jednání se ukázalo, že opravdu hlavní cíl, kterého je třeba dosáhnout, je vymanit 
tuto výstavu z nežádoucího vlivu a požadavků FCI. Na tom se shodla většina účastníků jednání,  
s výjimkou pana Debernardi zastupujícího Itálii. Tomu se ale nikdo nedivil, pan Debernardi byl totiž 
jedním z pověřených kontrolorů FCI. Na dalších výstavách tak odpovědnost za výběr 
posuzovatelů, regulérnost posuzování, kontrolu výsledků a za celou organizaci výstavy leží jen na 
pořadatelském svazu a řídit se bude jen statutem federace. Díky tomu se pak podařilo dosáhnout 
dohody, že další výstavy budou nadále pořádány jako evropské, bez omezení účasti jen na 
členské státy federace. Pořadatelem výstavy ale může být jen členský stát Středoevropské 
federace. Zvítězil tak model nastavený Českomoravským svazem pro IV. Evropskou výstavu 
v Brně. Toto rozhodnutí velmi uvítal i prezident FCI. V dalším bodě jednání byl jako pořadatel V. 
Evropské výstavy schválen rumunský svaz a výstava se tedy uskuteční v roce 2016 v Bukurešti. 
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Předseda MSS s neúspěšnějšími chovateli ČR, ocenění Generálního mistrovství 2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Účastníci jednání zástupců Středoevropské federace 
Srbsko, Rumunsko, Slovensko, Česká republika, Maďarsko, Chorvatsko, Polsko, zástupce Itálie mimo 

záběr, pátý zleva prezident FCI 
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Dalším sobotním bodem programu byla dražba holubů. Ze tří důvodů však byla poněkud 
jiná než obdobné akce na posledních CV. Celý výtěžek dražby dvaceti špičkových holubů věnoval 
náš svaz na charitativní účely. Jmenovitě pro potřeby nadace Altego, na program práce 
s nevidomými a dětmi z dětských domovů. Do dražby přispělo darem svého holuba 13 nejlepších 
chovatelů v České republice a šest chovatelů zvučných jmen z Německa a Belgie. A i z těchto 
uvedených důvodů se nám podařilo jako licitátora získat Jardu Strnada, který už tyto své 
výjimečné schopnosti před časem „pověsil na hřebík“. Věřím, že dražbu samotnou si návštěvníci 
výstavy i Jarda Strnad opravdu užili a celkový výnos 35 100 Kč určitě smysluplně užije nadace 
Altego. 

Donátoři dražby: 

Ecoteam Matuška   Mistr Moravy krátkých tratí 2011  
Kubáček Lubomír   Generální mistr České republiky 2013  
Marek Petr    2. Generální mistr České republiky 2010  
Novák Josef a syn   3. Mistr České republiky krátkých tratí 2013  
Olympia Mácha   Generální mistři České republiky 2011  
Pexa Václav    2. Generální mistr Českého sdružení 2012  
Polášek Michal a Martin  Generální mistři Moravy 2013  
Rodr Pavel    Mistr Českého sdružení krátkých tratí 2009 a 2010   
Svoboda Jiří    3. Generální mistr Českého sdružení 2012  
Toušek Josef    Generální mistr Českého sdružení 2013  
Uherkovi bratři   3. Mistři České republiky krátkých tratí 2012  
Vítovec Pavel    Generální mistr Českého sdružení 2012  
Zelenka Miloň   5. Mistr Českého sdružení středních tratí 2013  
Natural Granen   Belgie, sponzor výstavy  
Hans Hirn    Německo    
Johann Liebl   Německo    
SG Steffl    Německo    
Markus Söllner   Německo    
Jef Vanwinkel   Belgium    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtěžek dražby holubů 35 100 Kč přebírá paní PhDr. Látalová, zástupkyně ředitele nadace Altego 
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Součástí plánovaného programu bylo mezinárodní školení posuzovatelů vedené předsedou 
standardní komice FCI panem Leo Mackaay z Nizozemska a koordinátorem Urlichem Frei-Zulauf 
ze Švýcarska. Asi je opravdu škoda, že tato školení většinou nesplní očekávání a nejsou přínosem 
ke sjednocení náhledu evropských posuzovatelů na moderní standard poštovního holuba. Ve 
statutu olympiád FCI je však zakotvena podmínka absolvování těchto školení pro delegované 
posuzovatele, proto je opravdu důležité, že se tohoto školení v Brně zúčastnilo i pět posuzovatelů 
našeho svazu.  

Výstava se v sobotu odpoledne pomalu chýlila ke konci. Věřím, že většina účastníků ji 
hodnotila kladně a ti, kteří byli s něčím nespokojeni, že najdou pochopení pro dílčí nedostatky, 
kterých se organizační tým dopustil. Určitě chyby byly, lidé chyby dělají, ale opravdový průšvih 
v podobě vykradených stánků, ztracených holubů z kolekcí nebo nějakého organizačního kolapsu 
nás opravdu nepostihl. To, že se to nestalo, nebyla jen otázka štěstí, ale především důkladné 
přípravy a zodpovědné práce celého týmu. Když v 18 hodin přebírala služba pavilon, aby zajistila 
krmení holubů a ostrahu, bylo jasné, že se splnil i jeden ze základních předpokladů vyrovnaného 
rozpočtu výstavy 2 513 platících návštěvníků. 

Před sedmou večer se začal pomalu plnit reprezentační sál hotelu Voroněž. Na programu 
byla slavnostní tečka za výstavou, závěrečný gala večer a předání ocenění nejúspěšnějším na IV. 
Evropské výstavě. Kulturní prostředí takřka naplněného sálu, odhadem 220 hostů, vynikající 
vystoupení sólistů Městského divadla Brno, to byla kulisa k předání deseti kolekcí medailí 
v kategoriích jednotlivců a dvou kolekcí pro nejúspěšnější reprezentační kolekce států. Zahájení 
slavnostního předání cen ale bylo věnováno čestným hostům svazu, bývalým prezidentům 
německého, slovenského a rakouského svazu. Pánové MVDr. Horst Menzel, Ing. Juraj Kurek a 
Ing. Lutz Primes přispěli během svého funkčního období významně ke spolupráci našich svazů a 
nyní převzali kolekci archivních moravských vín jako poděkování za dlouholetou spolupráci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zleva Jaroslav Novotný, Juraj Kurek, Lutz Primes, Horst Menzel a prezident FCI José Tereso 

Předávání evropských medailí za první tři místa v deseti kategoriích bylo sice převážně 
záležitostí polských chovatelů a špičkových výkonů jejich svěřenců, ale ani naši chovatelé se v té 
tlačenici neztratili. Zlatá medaile Lubomíra Kubáčka v poslední olympijské kategorii H pak byla 
krásnou tečkou za úspěchy našich jednotlivců. 
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Mezi dvěma polskými chovateli se stříbrnou medailí v kateg. B, tým Michal a Martin Poláškovi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mezi dvěma rumunskými zástupci Marek Skrbek se stříbrnou medailí v kateg. G 
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Stříbrnou medaili za 2. místo v kategorii Standard holub převzal za chovatele Dobrovolného 
předseda OS Hodonín pan František Strachota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Kategorie Standard holubic znamenala 2. místo a stříbrnou medaili pro Vladislava Nováka (druhý 

zleva) a bronzovou pro Rudolfa Hrubého (nepřítomen) 

K úplnosti ještě chybí fotka z převzetí stříbrné medaile za olympijskou kategorii B, ale pan Josef 
Lamáček si ji také osobně nepřevzal. Předání cen pro nejúspěšnější kolekce států pak bylo 
důkazem celkově výborné úrovně poštovních holubů v České republice. Přesvědčivé vítězství 
v kategorii Standard a „o prsa“ uhájené třetí místo v kategoriích Sport, to byla opravdu krásná 
tečka za IV. Evropskou výstavou. 
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Olympijská kategorie A - celkem bylo klasifikováno 38 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví    Kf 

1. MOREIRA Diamantino Portugal PT-10-411174 M 13,76 

2. FERRARI & GORETTI Italy ITA 129351-08 M 14,64 

3. ESTEVES António  Portugal PT-10-373381 M 16,16 

4. KUBICA Krystian        Poland PL-0145-09-13200 M 19,09 

5. VICTORAS - RAZVAN Manole Romania RO-10-003161 M 19,36 

6. LEŚ Grzegorz Poland PL-0442-09-3958 F 22,48 

7. PEREIRA Cesário & Abilio Portugal PT-11-1400257 M 24,60 

8. SOFRON Gheorghe Romania RO-10-021036 M 25,52 

9. GIRBACEA Florin Romania RO-09-351551 M 27,07 

10. ZBOROWSKI Mir.-Stanisław Poland PL-OL-11-319998 M 27,49 

13. POLÁŠEK Michael & Martin Czech Republic CZ 10-0266-3072 M 31,43 

17. FOLTYNEK Zdeněk Czech Republic CZ 10-0256-301 M 40,59 

18. UHEREK Zdeněk & Miroslav Czech Republic CZ 10-0254-957 M 40,85 

 
Olympijská kategorie B - celkem bylo klasifikováno 37 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví    Kf 

1. LAZAR Grzegorz         Poland PL-0145-09-4429 M 9,49 

2. LAMÁČEK Josef Czech Republic CZ 10-0166-302 M 10,11 

3. TONDER Kazimierz Poland PL-0409-10-7801 M 11,94 

4. PIOVARČÍ Pavel Slovakia SK-11-0501-580 M 12,49 

5. ZBOROWSKI Mir.-Stanisław Poland PL-OL-11-319982 M 13,94 

6. RAPONSKI P. & K. Bulgaria BG 17115-11 M 21,90 

7. ISTUDOR Catalin Romania RO-11-261012 M 23,17 

8. CURE J.F. & Kriszte Romania RO-11-607381 M 23,70 

9. CVAŠKO Peter Slovakia SK-09-0509-957 F 25,57 

10. KOLÁČEK Josef Czech Republic CZ 09-0145-346 M 26,02 

12. NOVÁK Libor Czech Republic CZ 10-0147-1091 M 28,13 

 
Olympijská kategorie C - celkem bylo klasifikováno 38 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví   Kf 

1. OLEKSIAK Zbigniew Poland PL-0053-10- 459 F 2,92 

2. GRENDA Robert& Aleksand. Poland PL-0206-09-234 M 13,75 

3. SZYMCZYK Andrzej Poland PL-0399-08-3505 M 17,53 

4. VAN OECKEL Bart & Nance Belgium BELG 6126250-11 M 24,48 

5. TUDOROIU Constantin Romania RO-10-493110 M 25,83 

6. VAN ELSACKER-JEPSEN Belgium BELG 6061115-11 F 30,12 

7. CVAŠKO Peter Slovakia SK-09-01303-335 F 31,85 

8. SILVA Jaime Portugal PT-09-9097342 M 33,44 

9. CRISTINEL Chelaru Romania RO-11-145315 M 34,98 

10. ONOFRE José  Portugal PT-10-516217 M 37,22 

13. MAREK Petr Czech Republic CZ 07-0134-11 M 65,90 

18. KUBÁČEK Lubomír Czech Republic CZ 10-0400-372 M 110,62 

19. ŠVEC Václav Czech Republic CZ 09-0302-77 M 112,64 
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Olympijská kategorie D - celkem bylo klasifikováno 38 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví   Kf 

1. OLEKSIAK Zbigniew     Poland PL-0053-10- 543 M 16,30 

2. POLÁŠEK Michael & Martin Czech Republic CZ 11-0266-4101 M 22,98 

3. BARLOG Stanisław       Poland PL-OL-11-212436 F 24,96 

4. WEGLOWSKI Karol        Poland PL-0354-11-6577 M 25,92 

5. OLIVEIRA Mário & Raul Portugal PT-08-8410634 M 28,95 

6. SARAIVA Joaquim & sons Portugal PT- 10-433522 M 30,35 

7. OVŠÁK Stanislav Slovakia SK-11-02905-338 F 33,68 

8. MAINDRELLE PF France FR-33321-12   39,03 

9. BRULÍK Josef Czech Republic CZ 10-0203-673 M 44,04 

10. PEREIRA Cesário & Abilio Portugal PT-09-9124118 M 44,88 

14. POLÁŠEK Michael & Martin Czech Republic CZ 10-0266-3095 M 53,24 

 
Olympijská kategorie E - celkem bylo klasifikováno 32 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví  Kf 

1. MIELCZAREK W.P. Poland PL-050-09-3892 M 12,69 

2. WACŁAWCZYK Tadeusz    Poland PL-11-405935 F 13,81 

3. KAWALER Krzysztof Poland PL-027-07-6030 M 18,14 

4. ETUIN Gery France  BE-1008639-09 M 19,81 

5. PREDA Gheorghe Romania RO-11-396008 M 19,94 

6. CIOBANU Dumitru Romania RO-11-003487 M 21,57 

7. ANTOL + ZBÍN Slovakia SK-08-01305-809 F 26,01 

8. PARASCHIV Lazar Romania RO-08-225006 F 31,03 

9. Team PRIPKO L+B+B Slovakia SK-09-0207-1066 M 31,38 

10. KUČERA Josef Czech Republic CZ 10-0250-264 M 46,90 

12. NĚMEC Vlastimil Czech Republic CZ 08-023-608 M 47,73 

14. HLAHŮLEK Josef Czech Republic CZ 08-0163-360 M 55,06 

 
Olympijská kategorie F - celkem bylo klasifikováno 32 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví Kf 

1. TOMA Arkadiusz Poland PL-274-13-3002 M 1,18 

2. SOCALA Paweł Poland PL-017-13-774 M 1,58 

3. ŚWIECICKI Adrian Poland PL-0224-13-3032 M 1,71 

4. KUCKOWICZ Krzysztof Slovakia SK-13-02906-2305 F 1,77 

5. IVAN ALEXANDRU Daniel Romania RO-13-350962 M 2,01 

6. BARDAS Iulian Romania RO-13-370915 F 2,37 

7. PANAJOTOV Miki Serbia SERB 13-422675 M 2,96 

8. SVOBODA Oldřich Czech Republic CZ 13-0116-401   3,35 

9. MOGA Iulian Romania RO-13 -003417 M 3,86 

10. LAPU Stevan Serbia SERB 13-472972 M 5,01 

19. MAZUCH Milan Czech Republic CZ 13-0166-4074   8,42 

20. ŠTEFKOVÁ Renata Czech Republic CZ 13-0143-3780   8,83 
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Olympijská kategorie G - celkem bylo klasifikováno 38 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví Kf 

1. STANESCU + DOBRE Romania RO-12-508300 M 4,91 

2. SKRBEK Marek Czech Republic CZ 12-0198-561 M 4,98 

3. SOFRON Veronica  Romania RO-12-112049 F 5,53 

4. PAWŁOWSKA Małgorzata   Poland PL-0329-12-6803 M 5,80 

5. ORŁOWSKI  -  PUZIO Poland PL-0193-12-1171 F 6,00 

6. STĘPIEŃ Krzysztof Poland PL-174-12-10106 M 8,55 

7. SOFRON Veronica  Romania RO-12-112028 F 10,64 

8. VAN HERTEM-SCHUURMANS Belgium BELG 5047042-12 F 11,62 

9. HUGUENIN David France FR-153613-12 M 12,00 

10. MAZUCH Milan Czech Republic DV 12-02009-761 M 12,15 

11. KUBÁČEK Lubomír Czech Republic CZ 12-0234-1305 F 12,35 

 
Olympijská kategorie H - celkem bylo klasifikováno 36 holubů 

  Chovatel Stát Holub Pohlaví Kf 

1. KUBÁČEK Lubomír Czech Republic CZ 10-0234-6504 M 5,13 

2. RADOŁA Grzegorz Poland PL-11-377892 M 6,65 

3. RYBICKI Przemysław Poland PL-0431-11-2257 F 8,40 

4. ŹAK Adolf & Zbigniew   Poland PL-OL-11-183170 M 8,43 

5. MARIŇÁK Ján Slovakia SK-10-0904-29 M 12,81 

6. TITKO Jozef Slovakia SK-11-02702-551 F 15,79 

7. SAMPAIO Manuel  Portugal PT-09-9142488 M 18,50 

8. COCOS P. & MUSAT R. Romania RO-11-000366 M 24,21 

9. SANTOS Jorge Portugal PT-11-1587005 M 24,80 

10. BARDAS Iulian Romania RO-11-175802 M 27,66 

14. KUBÁČEK Lubomír Czech Republic CZ 12-0234-1261 M 36,87 

15. HOLUŠA David Czech Republic CZ 09-0288-1496 M 37,03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Pořadí států v kategoriích Sport, zleva 3. Česká republika, 2. Rumunsko a 1. Polsko 
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Olympijská kategorie Standard holub - celkem bylo posouzeno 65 holubů 

  Chovatel Stát Holub, Km Body 

1. ŠADLÁK Vendelín & Andrej  Slovakia SK-10-01302-419 2 585 93,250 

2. DOBROVOLNÝ Miloslav Czech Republic CZ 09-0162-324 6 880 92,917 

3. VARMUS Miroslav & Jakub Slovakia SK-08-01601-895 5 295 92,917 

4. KUSTYÁN-AYURVEDA DÚC Hungary HU-11-D-333913 4 239 92,917 

5. KOTLESZKA Artur Poland PL-0186-09-8396 3 241 92,917 

6. COSTEA Petrica Romania RO-10-056651 2 926 92,917 

7. GACHOWSKI Henryk Poland PL-0207-08-1416 3 391 92,833 

8. KOŁODZIEJ Marek Poland PL-0395-11-4178 3 157 92,833 

9. ŠIK Jaroslav Czech Republic CZ 10-0263-1264 4 540 92,750 

10. DOBROVOLNÝ Miloslav Czech Republic CZ 07-0162-143 4 470 92,750 

11. SALVAN Sorin Romania RO-11-740770 4 450 92,750 

12. VEINHOLD Jaroslav Czech Republic CZ 08-0110-37 3 245 92,750 

13. PETROMÁRKÓ Zsigmond  Hungary HU-09-16-08691 3 330 92,667 

14. SOBOTA A. & V.  Slovakia SK-11-01201-214 3 436 92,583 

15. KLAIN Slavomír  Slovakia SK-07-02516-516 2 889 92,583 

16. BYLICA Ryszard & Jan   Poland PL-0203-11-2232 2 606 92,583 

17. ILEA OLIMPIU Emil Romania RO-12-530011 3 733 92,500 

18. LIPINSKI Urszula & Marek Poland PL-0140-11-6120 2 761 92,500 

19. FAMILY PEDRO Portugal PT-10-111440 3 172 92,417 

20. PANTELIĆ Zoran Serbia SERB 054522-09 3 153 92,417 

32. SAMIEC Miroslav+Hela Czech Republic CZ 11-0310-25 3 435 92,000 

 
Olympijská kategorie Standard holubice - celkem bylo posouzeno 65 holubic 

  Chovatel Stát Holub Km Body 

1. LADEMANN Zdzisław Poland PL-11-142946 3 595 93,17 

2. NOVÁK Vladislav Czech Republic CZ 10-078-522 3 530 93,08 

3. HRUBÝ Rudolf Czech Republic CZ 08-0207-484 2 192 93,08 

4. PANTELIĆ Zoran Serbia SERB 921521-08 2 425 93,08 

5. PŘÍVARA Martin Czech Republic CZ 09-0266-523 5 734 93,00 

6. CAMPANINI-MOR.BUTT. Italy ITA 134400-11 3 095 93,00 

7. SZYMCZAK Leszek & Jacek  Poland PL-0253-08-6835 4 663 92,92 

8. FILIP František Czech Republic CZ 09-0303-922 3 339 92,92 

9. BURSZÁN Lajos  Hungary HU-11-06-02310 2 522 92,92 

10. JURETZKA Marian        Poland PL-00-11-342060 4 320 92,83 

11. FIALA Alexander & Tomáš Slovakia SK-10-0908-384 4 199 92,83 

12. BARABAS Vladimír Slovakia SK-11-02305-1259 3 754 92,83 

13. STANGL Hermann Austria A-332-09-310 2 260 92,83 

14. STANCIU Nelu Romania RO-10-037830 2 191 92,83 

15. BONOMI Ones Italy ITA 8004-10 2 180 92,83 

16. STOJANOV Saša Serbia SERB 064935-09 5 885 92,75 

17. ROSA José Portugal PT-10-687730 2 682 92,75 

18. VAN DER MAELEN - PENNE Belgium BELG 4110244-12 2 612 92,75 

19. SKALIČAN Ján  Slovakia SK-08-01705-256 4 631 92,67 

20. STANCIU Nelu Romania RO-10-054723 4 431 92,67 

27. DVOŘÁK František Czech Republic CZ 07-0146-257 2 181 92,67 

 
Pro úplnost ještě něco k tentokrát trochu opomíjené celostátní výstavě. Celostátní výstava 

byla v Brně tak provázána s Evropskou výstavou, že se těžko hledá komentář k jejímu průběhu. Ve 
středu při přejímce a vlastně už při stavbě klecí pro kolekce OS bylo vše na jedničku. Žádné 
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prostoje a zmatky při přebírání holubů, i když seřazení kolekcí bylo poněkud netradiční a 24 holubů 
ze sportovní kolekce svazu bylo hned umisťováno přímo do kolekce evropské výstavy. Pokud měl 
někdo obavy, že se dvojí posuzování holubů naší kolekce ve dvou dnech negativně projeví na 
jejich kondici, musel být příjemně překvapen. Mnohým holubům asi naopak dvoudenní pobyt 
v kleci prospěl. Výsledek čtvrtečního posuzování pak hovoří za vše. Možná, že se mýlím, ale zdá 
se mi, že zakopaný pes našich nevýrazných výkonů v kategorii Standard na evropské scéně 
minulých let, je v přípravě před výstavou. Ale to je spíš jen nahození problému pro fundovanější. 

 
Ing. Jaroslav Novotný 
Díky za některé fotografie Ing. D. Kračíkovi a M. Uherkové 
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Posuzování CV a Evropské výstavy 
 

Také letošní celostátní výstava, spojená se IV. Evropskou výstavou, nám v kategoriích 
Standard ukázala na řadu diskutovaných problémů. Diskutovaných mezi účastníky výstavy, ale i 
těmi, kteří na výstavě nebyli. 

Vraťme se ale k tomu, jak to bylo na začátku. V prvé řadě je třeba připomenout a zdůraznit 
zásadní věc, a to je kvalita vystavených holubů. Všichni už nyní víme, že kvalitních standardních 
holubů, schopných nalétat požadované kilometry, je v celé ČR velmi málo. Jsou to spíše jedinci. 
Pokud se nestane, že dojde ke zvýšení počtu holubů v závodech s vyšším bodovým průměrem, 
bude zcela jistě kolísat u umístění ČR při mezinárodním porovnání. To letošní bylo pro nás pro 
všechny, nejen pro majitele vítězných holubů, tím šťastným. Vždy platilo a bude platit, že rozhodčí 
– posuzovatelé nakonec najdou a ocení svými výroky – body to nejlepší, co bylo či bude 
vystaveno. 

Pro celostátní výstavu byli sborem posuzovatelů doporučeni a prezídiem následně 
schváleni posuzovatelé: Jaromír Výtisk, Láďa Novák, Josef Gajdoš, Břetislav Vaňhara a Luboš 
Veselý. Pro evropskou výstavu pak Václav Kasal a Zdeněk Uherek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posuzovatel CV Ing. Jaromír Výtisk 

Novinkou byly bodovací lístky schválené FCI. S těmi se nominovaní posuzovatelé seznámili 
na školení posuzovatelů. Bodovací lístky dříve používané se v první řadě odlišovaly nejen grafikou, 
ale především ve stanovení průměru bodové stupnice. Doposud používané měly průměr 92,50 
bodu, v nové bodovací tabulce je to 91,00 bodu. Celostátní i evropská výstava byla posuzována, 
jako již dřívější evropské či olympijské výstavy, na nových bodovacích lístcích. Nikomu z našich 
posuzovatelů to nedělalo problémy. 

Před posuzováním celostátní výstavy byla provedena instruktáž, dle které se pak nejen 
bodovalo, ale v souladu byl i další postup při vyhodnocení a výpočtech. Žádný posuzovatel si 
nemohl ponechat bodovací lístky k případným dalším korekturám. Pověřený předseda sboru 
posuzovatelů Pavel Opatrný odnášel ihned vyplněné bodovací lístky ke zpracování do výpočetního 
centra. To není ve světě nic neobvyklého, byla přijata zkušenost Zdeňka Uherka, který měl 
možnost bodovat evropské výstavy, ale i olympiádu. Výsledkem tohoto přijatého opatření bylo: 
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1. Nebylo třeba nic měnit v pořadí u žádné kategorie. 

2. Výsledky pořadí a všechno co je v návaznosti třeba udělat, bylo hotovo za méně než 
hodinu, to se zatím nikdy nestalo. 

Práce posuzovatelů CV byla brilantní nejen v kvalitě posuzování, ale i v potřebném čase. 
Tím se potvrdilo to, že byli vybrání opravdu ti nejkvalitnější. Umístění jednotlivců a tím i celé 
kolekce ČR, kolekce vítězné, to potvrdilo.  

Před započetím posuzování evropské výstavy předseda komise Standard FCI pan 
Mackaay zdůraznil korektnost a odpovědnost při posuzování především proto, aby nedošlo, jako 
v minulosti, k výrazným bodovým rozdílům. Rozdílný názor pramení z osobního cítění, 
individuálního hodnocení. Vždy to tak bylo a bude. Zdůrazňuji však, že „Evropa“ v tomto zadání 
splnila očekávání.  

V zamyšlení nad tím, co můžeme pro budoucnost z výsledků CV a „Evropy“ využít vyvstává 
mnoho námětů. Pro chovatele, především ale pro svaz a zvláště pak pro sbor posuzovatelů.  

- schází nám osobnosti standardu, jako to byli nedávno pan Štěpán Kopálek, Ing. Vojtěšek a 
další. Když se jejich holubi kvalifikovali na nevyšší světové výstavy, vždy to byla medaile, 
zpravidla zlatá. 

- Umění připravit holuby na výstavu je mnohdy rozhodující pro výsledek. Negativní příklad 
jsme mohli vidět v kolekci ČR u holuba pana Šika z Uh. Hradiště. KRASAVEC, ovšem 
překrmený. Stejné chyby se dopustili chovatelé z Polska. 

- Změna je výrazná i u samotných holubů. Podívejme se na výstavní karty do kolonky 
nalétaných km. Příklad za všechny: vítězný holub CV pana Dobrovolného 7.042 km. Vítězná 
holubice pana Nováka 3.530 km. Takové sportovní výkony se zákonitě projeví na celkové 
stavbě a tělesné konstrukci holubů i v jednotlivých partiích. 

- Musíme mít snahu být tam, kde získáváme nejen zkušenosti, nové poznatky, ale i uplatnění. 
Příkladem může být letošní evropská výstava. Výběr vítězů kategorie Standard (se zhodnými 
body) byl proveden pověřenými posuzovateli ČR. Bylo sestaveno pořadí 1 – 6 u obou 
pohlaví. Předložený návrh plně anonymní, obsahující jen číslo klece a dosažené body, byl 
předán tříčlenné komisi FCI a schválen bez úprav. 

- Komise posuzovatelů FCI organizuje školení posuzovatelů, jejichž cílem by mělo být 
sjednocení názoru a definice standardu. Brněnské školení může být hodnoceno různě, co je 
však pro nás nejdůležitější je fakt, že máme dalších pět nově certifikovaných posuzovatelů, 
kteří mohou být nominováni pro posuzování mezinárodních výstav a olympiád. Možnost se 
naskýtá už pro olympiádu v Budapešti 2015. 

Z náznaků jen několika myšlenek je patrná šíře a bohatost možností. Záležet bude 
především na nás, jak se toho chopíme. Pro všechny bylo „Brno 2014“ možností k nahlédnutí 
do světa. 

 

 

RSDr. Zdeněk Uherek 
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Tři pruty knížete Svatopluka 
aneb 

Rodina Herzigova, pětinásobný mistr OS v řadě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodina Herzigova z Plzně, závodící pod názvem Herzig tým, září již po několik let na 
západočeském nebi poštovního holubářství. A co stojí za úspěchem tohoto holubníku? 
V následujících řádcích jsme se rozhodli přijít této věci na kloub. 

Velkou předností dnešního poštovního holubářství je týmová práce. V Herzig týmu se na 
chodu holubníku podílí více lidí, rodinných příslušníků. Kromě bratrů Josefa a Jana, pomáhá i vnuk 
prvního Dominik, řečený Domino. Vedoucím skupiny, dnes by se spíše řeklo manažerem, je starší 
z bratrů Josef. Každý z nich přispívá s trochou do mlýna a udržuje chod holubníku v dobré formě.  
V tom je jejich síla. 

Při popisování jejich rodiny nás napadlo, že se tak trochu jedná o podobu s pověstí o 
knížeti Svatoplukovi a jeho synů. Většina z nás si na ni vzpomene z hodin dějepisu. Myslíme, že 
nebude na škodu si tento příběh z našich dávných dějin připomenout. Zdá se nám, že i po více než 
tisíci letech má stále svojí vypovídající hodnotu a to nejen pro nás poštovní holubáře.  

Za vlády Svatopluka se stala Velkomoravská říše skutečnou středoevropskou velmocí. 
Kromě Moravy, Čech a Slovenska k ní patřila i velká část dnešního Maďarska a také oblasti v 
jižním Polsku. Závislost na Svatoplukovi uznávali dokonce Polabští Slované. Země se rozvíjela 
hospodářsky, vzkvétalo zemědělství, obchod a řemesla. Hlavním centrem výroby a obchodu byl 
bájný Velehrad, nejspíše dnešní Staré Město u Uherského Hradiště. Kníže Svatopluk na sklonku 
svého třiadvacetiletého panování nabádal své syny Mojmíra, Svatopluka a Předslava  k bratrské 
lásce a svornosti.  Když umíral, rozdělil svou zemi na tři díly a všem synům zanechal po jedné 
části. Prvního ustanovil hlavním vladařem, ostatní dva podřídil svrchovanosti prvního syna. 
Napomínal je, aby jeden, proti druhému nečinili rozbroje. Aby pochopili smysl jeho slov, připravil 
pro ně názornou ukázku. Svatopluk vzal do rukou tři svázané pruty a položil je před sebe. Nabídl 
jim, že vládu po něm převezme pouze ten, co všechny tři pruty naráz přelomí. Všichni synové se 
postupně snažili přelomit pruty, ale marně. Nikomu se úkol nezdařil. Vrátili je tedy otci. Svatopluk je 
rozvázal a podal každému ze synů jeden prut. Požádal je, aby je zlomili jednotlivě. Synové se 
rozesmáli. Tento úkol byl snadný. A opravdu se to všem třem lehce podařilo. 
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K tomu pravil: „Vidíte, že i ten nejslabší z vás druhý úkol snadno splnil. Proto si dobře 
pamatujte, že zůstanete-li spolu, nepřátelé vás nikdy nepřemohou. Budete-li se však navzájem 
hádat, vaše moc bude snadno zlomena, stejně jednoduše, jako vy jste zlomili jeden prut.“ 
Svatoplukovi synové si ponaučení k srdci nevzali. Po smrti knížete se nedokázali vyhnout 
vzájemným sporům a to říši oslabovalo. Ještě za jejich života byla Velká Morava rozvrácena 
nájezdy kočovných kmenů a kolem roku 906 se rozpadla. Tak zní prastará pověst.  

A má tato legenda ještě dnes nějakou vypovídající hodnotu? Z následujících řádků zjistíme, 
že i po mnoha staletích platí, že v jednotě je síla a myšlenka knížete Svatopluka je stále živá. A to 
platí i pro poštovní holubářství. Herzig tým drží pohromadě a jejich vzájemná spolupráce slaví 
v náročné konkurenci úspěchy. Za vše hovoří výsledky z poslední doby. V létech 2009 - 2013 se 
stali nejenom mistry oblastního sdružení, ale vítězi mnoha dalších soutěží. A to jsou okolnosti a 
argumenty hodné zvláštního zřetele.  

Dnešní špičkově vedený chov není jednoduchou záležitostí. Pro jednotlivce, zvláště 
pracujícího, je soutěžení na vrcholové úrovni velice těžké. Každý uzná, že v dobře fungujícím týmu 
se to lépe táhne. Velkou pomocí je dělba práce. Jednotliví členové týmu se mohou soustředit na 
přidělenou část a zbývá jim více času na získávání potřebných novinek v daném oboru. Snad 
nikoho neurazí, když si připomeneme, co nejenom u Herzig týmu, náš sport všechno zahrnuje. 
Kromě každodenní péče s úklidem holubníku, cíleného krmení a napájení, musíme vytvořit svým 
svěřencům potřebnou pohodu a dobrý zdravotní stav. K tomu slouží účinný vakcinační program a 
pravidelně se opakující léčebné kůry a dodávky biologicky účinných látek. Udržet poštovní holuby 
v dobré kondici není jednoduchou záležitostí. V době závodů je důležité sledovat každodenní 
cvrkot na holubníku a dobře koučovat svůj tým. Jak všichni víme, toto období je velice náročné na 
čas a vynaloženou energii. Chytání závodníků a přemisťování košů na nasazovací střediska je 
také fyzicky náročná práce, zvláště pro chovatele co už něco pamatují. S dobrým umístěním 
závodníků souvisí i dobrý „čich“ na výběr mistrů. Co je nám platný špičkový dolet holuba v rámci 
oblasti, když jsme ho neoznačili mistrem. 

Na jaře do těchto každodenních starostí přichází plemenářská práce. Ta zahrnuje vhodné 
sestavení chovných párů s vytyčenými cíli. Důležité je také sledování špičkových konkurenčních 
holubníků a to nejenom u nás, ale i v zahraničí. S tím souvisí i pravidelné doplňování chovu o 
novou krev a následné testování v našich podmínkách. Jak už ze zkušeností víme, co špičkové 
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létá například v Belgii, to se v naší kotlině obklopené horami a lesy těžko prosazuje. Nad těmito 
všemi argumenty je třeba neustále přemýšlet a vše dávat do souvislostí, jinak řečeno neustále se 
učit. V opačném případě nám v budoucnu tzv. ujede vlak. Ze vzájemných rozhovorů s členy Herzig 
týmu víme, že všechny tyto výše uvedené sledované skutečnosti jsou u nich náležitě diskutovány.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dalším oborem, který k vrcholově vedenému chovu poštovních holubů patří, je dobrá evidence 
a také propagace, dnes by se řeklo marketing. Špičkoví holubáři nemají problém s prodejem svých 
odchovů, zvláště u liniového chovu. K tomu patří podrobně vedená evidence a původy holubů. U 
Herzigů věnují této práci náležitou pozornost. S administrativou pomáhá další člen jejich týmu paní 
Miluše, manželka Josefa. Velkým plusem jejich rodokmenů je pečlivé uvádění všech potřebných 
dat. Nacházíme v nich údaje o předcích, liniích a chovných vlastnostech. Nechybí ani přehled 
nejlepších sportovních výsledků, často i v pobočných liniích. Dnes k špičkovému holubářství patří 
také kvalitní fotografie. Nejmladší člen týmu Dominik má logicky největší vztah k výpočetní 
technice a fotografování. Proto se v týmu podílí na dokumentaci jejich úspěšných závodníků a 
chovných holubů.  

 Velký význam je věnován také jejich plemenářské práci. Chov holubů Herzig týmu bychom 
mohli nazvat liniovým.  A co si pod tímto termínem můžeme představit? Liniový chov představuje 
dlouhodobé šlechtění vlastních holubů, často za přispění příbuzenské plemenitby, pro upevnění 
sledovaných vlastností. V chovu poštovních holubů se samozřejmě jedná o dosahování dobrých 
sportovních výkonů. Opakem liniového chovu je holubník seskládaný z holubů různých chovů. Dá 
se říci, že holubník překypující jedinci od špičkových evropských chovatelů, není zárukou úspěchu 
odchovu na závodech. Jejich vzájemné spojování není odzkoušené a není zpětná vazba. Většinou 
i průměrný jedinec z liniového chovu předává v průměru lépe sledované vlastnosti, než špičkový 
jedinec z chovu složeného z různých linií.  

Všechny výše uvedené informace jsou však pouhou teorií. Mnoho z nás se v životě 
přesvědčilo, že praxe je často úplně jiná. Proto nechme v další části tohoto článku hovořit již 
zástupce Herzig týmu, jejich manažera Josefa. V následujících řádcích jsme mu položili několik 
otázek, kde čtenářům poodhalil něco ze svých praktických zkušeností a výsledků. 

Herzig tým navazuje na holubářské úspěchy předešlé generace. Můžeš čtenářům 
přiblížit holubářské začátky své rodiny? 
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Již v první polovině dvacátého století se v dobových časopisech můžeme setkat se jménem 
Josef Herzig. Byl to otec našeho současného holubářského Teamu. S chovem poštovních holubů 
začal v roce 1929 a od roku 1931 byl členem v prvním spolku poštovních holubů pro Český západ 
v Plzni. První holubi pocházeli od přítele Brabce z Kladna a přítele Schrbeného z Plzně. Tento 
chovatel byl jedním z prvních chovatelů v republice, který vlastnil originál holuby od dr. Bricoux. 
Další posily nakoupil v roce 1945 od přítele Vojíře z Plzně z originálů Leovande Belgie. Na první 
výstavě po II. světové válce v Praze, pořádané ve dnech 8. - 9. února 1947, vystavoval holuba 43-
01117-257. Holuby tehdy posuzoval přítel Josef Uhlík z Kladna.  

V padesátých létech jsem začal už jako malý kluk navštěvovat holubárny, schůze, závody a 
pomáhal při nasazování. V chovu jsem postupně přebíral taktovku, neboť otec jezdil na montáže a 
vracel se za 14 dní až 3 týdny. Vzpomínám na holuba H 66-025-1094, který nalétal za dva roky 
11.500 km a získal 24 vítězných cen. Reprezentoval Československo na spartakiádě v Erfurtu a 
další rok na Olympiádě v Düsseldorfu v roce 1973. Patřil ve sportovní kategorii ke špičce a získal 
stříbrnou medaili za 2. místo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holubice 11-083-82, Peiren x Vandenabeele, za 2 roky 16cen / 4.751km 

Později začal po montážích jezdit i syn Josef a nebylo tolik času na holuby. Chovu holubů 
se věnoval i bratr Jan. Po dlouhých 18 let svážel zoobusem holuby na závody. Já jsem na poslední 
montáži v Kazachstánu pobyl 2,5 roku, takže svým miláčkům jsem se nemohl věnovat, jak bych 
potřeboval. V té době jsem organizoval pouze sestavování párů, krmnou techniku a léčbu holubů. 
Nasazování na závody jsem řídil telefonicky s otcem. Po návratu z Kazachstánu nastaly u mě 
zdravotní potíže a následovala operace srdce, rehabilitace a odchod do důchodu. V té době jsme 
spolu s bratrem Janem utvořili tým Herzig Josef + Jan. Postavili jsme novou holubárnu s voliérami. 
To už nastal čas, věnovat se holubům na 100% a výsledky se začaly dostavovat. Koupili jsme si 
elektronický systém, ale z neznalosti jsme hned v prvním závodě vypadli a skončili jsme v 
mistrovství OS Plzeň na druhém místě. To se psal rok 2008.  

Josefe, jak jsme už výše uvedli, podařilo se tvému týmu zvítězit pětkrát v oblastním 
sdružení v řadě. Abychom tuto informaci upřesnili, jednotlivá vítězství byla ve více 
oblastních sdruženích. Můžeš nám tento výjimečný úspěch objasnit?  
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V roce 2009 jsme prvně vyhráli mistra OS Plzeň a 8 sportovních kategorií. Velice úspěšně 
jsme letěli v soutěži Český maraton. Naše domovská OS Plzeň se však rozhodla, že Český 
maraton nebude létat a my jsme přešli do ZO Trnová a následovali okolní základní organizace do 
OS Domažlice. Nebylo to z vypočítavosti, neboť jsme odcházeli z prvního místa Mistra OS a 
vítěznými osmi kategoriemi sport. V OS Domažlice jsme vyhráli mistra OS Domažlice v létech 
2010-2012. V roce 2013 se všechny severní základní organizace vrátily do již utvořené OS Český 
západ, vzniklé spojením OS Plzeň a OS Klatovy. V roce 2013 jsme obdrželi titul mistr OS již po 
páté za sebou. Za rok 2013 můžeme uvést další následující výsledky. 

1. Mistr OS Český západ   4. Mistr „Holoubat“ 
1. Mistr OS Český západ HE   1. Mistr Dlouhé tratě Čechy 2006 a 2010 
1. Mistr „Roční„ (do ČS)    1. Mistr Maraton Čechy pás. západ 2006,2010 a 2012 
1. Mistr „Krátké tratě“    1. Mistr OS Plzeň – mladí 2005,2006,2007 a 2008 
1. Mistr „Střední tratě“    2. x Národní vítěz Čech Ostende 2006 a 2010 
2. Mistr „Generální“  ( mistr Čech)    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chovný holub B 08-3106251, vnuk „Bliksem“ 

Tato vítězství nebyla náhoda, je za tím letitá práce a vhodné doplňování chovu těmi nejlepšími 
jedinci a tvrdá selekce, jak v chovu, tak v závodním týmu. Velký důraz kladu na počet umístění za 
rok, pokud možno ve špičce. Protože nechci a nemůžu ohledně kapacity chovných holubáren 
rozšiřovat chov, tak je v chovných holubech velká konkurence. Pokud se holub neosvědčil v chovu, 
nehledě na rodokmeny, je již druhým rokem vyřazen. Tím vzniká silná konkurence nejen v chovu, 
ale i u závodníků. Holoubata musí proletět celý závodní program. Neproletěná holoubata 
nenechávám přes zimu a nezařazuji je do závodního týmu, maximálně pozdní holoubě ponechám 
k doplnění chovné voliéry.  

Určitě zkoušíš ve vašem chovu nové linky holubů. Prozraď čtenářům, co zapadlo do vašeho 
chovu složeného především z „Abeeláků“. 
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Oporou závodního týmu je linie Vandenabeele. Základní holub 363/ 01 (Drevenak´Offenbach) 
pochází od Eijerkampa, Vandenabeele x Nöel Peiren, a dal řadu výborných chovných i závodních 
holubů. Toto spojení používal Eijerkamp a měl celou řadu vítězů závodů. Výborným chovným 
holubem je od Dietra Wöhra syn jeho nejlepšího chovného DV 244 „syn TADEAS 842 DV“ 
Vandenabeele. Jeho dcera je výborná HE 202/08. Dalším osvědčeným chovným holubem je 
„Peiren 1670“ z originálu páru Nöel Peiren od Jirky Dubského. S Jirkou jsme byli kamarádi, 
každých 14 dní jsme mívali hodinové rozhovory o holubech. Taky jsme si vyměnili několik 
nejlepších holubů do chovu.  

Na závody používám křížence. Osvědčilo se křížení Vandenabeele x Uytterhoeven (Kondrys). 
Dále využívám linii Janssen (Hölscher). Jako posily na holubník jsem nakoupil v Německu s 
přítelem Drevenákem „Prange“ a dalších několik posil jsem nakoupil ze špičkově testovaných párů 
u přítele Drevenáka „Prange“ (Klement). Výrazně se ukazuje „Verstraete“ (Drevenák) ve spojení 
Kess Bosua „Tinki Winki“ od přítele Miloně Zelenky.  

Mohl bys představit svůj závodní tým holubů. Jaké linky se na závodech nejvíce prosazují. 

Uvedl bych tyto závodníky:  
05-083-324  Holubice modrá kapratá špička (Vandenabeele x Uytterhoeven)  
OS Plzeň rok 2009: 1. kategorie „A“ OS, 1. „B“ OS, 1. „D“ OS (5. místo Čechy), 3. ESO HE (9. 
místo Čechy)  
 
08-083-202Holubice modrá kapratá světlá (Janssen x Vandenabeele)  
1. kategorie „A“ OS, 1. „B“ OS, 1. ESO HE  
 
08-083-206 Holub modrý pruhový (Vandenabeele x Nöel Peiren)  
1. kategorie „D“ OS Domažlice rok 2012, 1. „C“ OS Český západ rok 2013, 1. místo Maastricht – 
vítěz pásma 2012, 1. místo Maastricht – vítěz pásma 2013  
 
02-083-1117 Další výborný závodník a nyní osvědčený chovným holub je modrý kapratý holub  
s názvem „PENDOLINO“, linie „GRONDELAERS“. Létal výborně dlouhé i krátké tratě.  
V roce 2006 1. místo v kategorie „C“ OS Plzeň, 7. místo Česká republika  
V roce 2007 1. místo v kategorii „C“ OS Plzeň, 9. místo Česká republika  
1117 „Pendolino “ X 904/ 06 Vandenabeele -Janssen  
 
08-083-282 HE vynikající závodnice, rok 2010 – 1. SUPERESO OS Plzeň, 1. kategorie „B“, 1. 
kategorie “H“, 1. kategorie“A“, rok 2011 - 1. SUPERESO OS Domažlice, 1. ESO HE OS 
Domažlice, 1. kategorie „B“ OS Domažlice, 1. kategorie „H“ OS Domažlice, rok 2012 – 1. kategorie 
“A“, 1. kategorie “B“ OS Domažlice, 2. kategorie “D“ OS Domažlice  
 
Nyní z chovného páru 1117 x 904 výborně létá celá řada sourozenců nejen u nás, ale i v jiných 
OS.  
06-083-904 Holubice, dcera 1191 byla úspěšná na dlouhých tratí a nyní i výborná v chovu, 
„HÖLSCHER“ x 1130/02 sestra „MIGA“ výborný závodník, rok 2008 - 3. kategorie “B“ OS Plzeň rok 
2009 – 1. kategorie “H“, 2. kategorie “B“, 3. kategorie “D“, rok 2010 - 3. kategorie „C“  
 
07-083-1091 Holubice modrá kapratá, je sestra 904, 1191 Janssen Holscher x 1130 sestra 
„MIGA“, jedná se o stabilní super závodnici pěti roků, na kterou jsem mohl vždy vsadit jak na 
dlouhé, tak na střední tratě. Má 41 umístění za život, v letošním roce z posledního závodu Orleans 
byla osmá v OS Ćeský západ.  
 
07-083-1048 Další výborný závodník je po holubu Janssen, DV 1197 Vandenbabeele x 1114  
(sestra MIGA). Rok 2010 – 1. místo v kategorii “D“ OS Domažlice, 1. místo Oostende (Národní 
závod) ČMK Čechy  
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Asi nejznámějším závodníkem posledních let byl holub s názvem Mig. Má zajímavé jméno, 
jak přišel ke svému názvu? Popiš jeho úspěchy a původ. 

Modrý pruhový holub „MIG“ si vysloužil své jméno za super výkony, které podával. Koncové 
číslo 29 nás přivedlo k tomu jménu a ihned se všude vžilo. (02/1129 „MIG 29“). Jeho otec je 
základní DV 01/360 Peiren-Vandenabeele/ Drevenák), který dával výborný odchov s každou HE. 
Matka pochází od Gomoláka „713“ vnučka Wittenbuika. Sestry 1114, 1130 a 1/2sestra 660 byly 
super chovné a daly řadu es a superes i v jiných OS Čech a byly základem našeho chovu. V roce 
2006 byl „MIG“ 1. ESO ČMK – Čechy. Dále byl vítěz Národního závodu Oostende (celých Čech – 
ČMK). Z Chalons, Francie, obsadil 2. místo v Maraton klubu Čechy. Společně s polobratrem 
1165/02 ze čtyř maratonských závodů vyhráli 3 x 1. cenu OS Plzeň a 2 x 1. cenu ČMK – Čechy-
západ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holubice 09-083-405, Vandenabeele x Grondelaers, v r. 2012-2013 – 4.003 km 
 

Bydlíš v krajském městě Plzni. Okolní zástavba rodinných domků ve čtvrti Košůtka, 
není ideálním prostředím pro chov holubů. Jaký je způsob vedení chovu, abys dokázal 
holuby správně trénovat a vytvořil trvale udržitelné sousedské vztahy? 

Dům, kde bydlím, se nachází v zástavbě rodinných domků v městské části krajského města 
Plzně Košutka. Holubárny mám umístěné na poměrně malém pozemku obklopeným sousedy. 
Samozřejmě velmi často se stává, že při proletu vdovců, starší závodníci sedají na sousední 
střechy a učí tento zlozvyk i ostatní. Takže se často stává, že na mé střeše není ani jeden holub, 
ale soused má střechu plnou holubů, proto nemůžu při tréninku používat prapor. Holubi hned 
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sedají na sousední střechy a nedají se splašit. Trénují ráno a večer, dle chuti. Se sousedy nemám 
prozatím žádné problémy a dobře s nimi vycházím.  

V informačním zpravodaji Poštovní holub číslo 1/2010 jsi v rozhovoru s Josefem 
Kondrysem uvedl metody přípravy holubů na závody. Hodně chovatelů z doporučení 
dodnes čerpá. Jsou v této nezbytné součásti dobrých výsledků nějaké nové poznatky? 

Před lety už jsem v časopise uvedl tabulku krmení závodníků-vdovců (krmítka v budníku). 
Používáme až na malé obměny stále stejný způsob dávkování a krmení. Všechny špičkové a 
úspěšné chovy profitují právě tím, že umí své závodníky správně připravit na závod. Základem je 
správná skladba závodní směsi. Ke koupi je vše, co chovatel potřebuje. Důvody, proč nejsou 
dobré výsledky, jsou nevhodné a někdy i nezdravé holubníky, přestárlý závodní tým, či špatný 
krmný program, kde se krmí obráceným postupem. V zimě a před závody mají holubi plná krmítka, 
ale v závodní sezoně se vdovcům podává dietní strava. Dále jsou to nevhodné posilující 
prostředky, předávkováné léčebné kůry a také vitamínové šoky. V neposlední řadě je třeba 
neustále doplňovat „mladou krví“. Upozorňuji, že pokud se daří, je lépe jít dosavadní cestou a 
pokračovat ve vžitém systému. Neustálé změny a pokusy nepřinášejí vždy očekávání a pozitivní 
výsledky.  

Článek připravujeme společně v období adventu, Vánoc. Co bys vzkázal chovatelům 
poštovních holubů do nového roku 2014? 

Závěrem přeji nejen sobě, ale všem ostatním chovatelům jen samé dobré výsledky v 
našem sportu, aby si vážil jeden druhého a nezáviděl tomu, kdo má lepší výsledky než on sám, 
aby raději udělal více pro své holuby, než nepříjemnosti ze závisti. Vždyť jeden chovatel 
neznamená vůbec nic, protože holubaření je týmový sport. Zároveň přeji všem chovatelům i jejich 
rodinám hodně zdraví a spokojenosti v nadcházejícím novém roce 2014 a vykročení do nového 
roku tou správnou nohou.  

Co říci závěrem? Pomyslně smekáme před dosavadními úspěchy tohoto sportovního týmu. 
Podobně, jako v uvedené pověsti o knížeti Svatoplukovi je jejich úspěch založený na dobře 
sehraném kolektivu s dobrým manažerem v čele. Přejeme jim všem do dalších let mnoho pevného 
zdraví a další velká vítězství.  

 

Ing. Aleš a Bc. Daniela Bukovských 
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PROPOZICE VÝKONNOSTNÍCH SOUTĚŽÍ 2014 
  

1. Zásady pro ustanovování výkonnostních soutěží 

Celostátní soutěže schvaluje Konference svazu na návrh Prezidia Soutěže zemské vypisují 
řídící výbory zemských sdružení  

  

2. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS, zemskými sdruženími a schválenými kluby. Pro účastníky je podmínkou členství 
v ČMS CHPH a chovatelské zařízení na území České republiky. 

2.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích družstev, 
smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z vlastní OS. U víceletých soutěží se výkony 
předchozích let započítávají jménu či názvu holubníku pod nímž holub bodoval v poslední 
sezóně.  

2.2. Oficiální závody hlavní sezóny začínají poslední víkend v dubnu končí 30. září a lze je, za 
předpokladu splnění ostatních podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže 
uvedených třídách. Oficiální závody sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do 
výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni. Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

2.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. Pořadatel závodu smí na 
jeden závod stanovit maximálně 30 mistrů, na jeden víkend (so, ne) 40.  

2.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 

2.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 

a) Koeficienty. Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. 
Vzestupně resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou 
určovat buď přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

b) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

c) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

2.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 31.3. 
na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

3. Vyřazení ze soutěží 

Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony jimi 
dosažené vyřazují: 
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3.1. všichni holubi 
a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 3 DŘ odst. 1 

bod c a následující. 
b) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 

uplatňování ZŘ, vydané zemským sdružením CHPH, provádí nedůsledně disciplinární 
řízení dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

3.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 3.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

3.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. Za zasílání dokladů pro výpočet výkonnostních soutěží jsou odpovědná pouze 
jednotlivá OS CHPH. Případnou reklamaci výsledků výkonnostních soutěží může chovatel 
uplatnit prostřednictví OS do 14 dnů po jejich vydání na webové stránce Svazu. Na pozdější 
reklamace nebude brán ohled a OS bude vysloveno napomenutí. 

3.4. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských sdružení, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

3.5. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a na 
úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

4.1. Soutěže celostátní 
4.1.1. Olympijské kategorie 

a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví (A, B, C, D, E) a jednoletá pro 
kategorie F, G a H. 

b) Výsledky pouze ze třídy otevřené a holoubat.  

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

celkem km procenta 

A 100-400 10 250 20 1500 1:5 

B 300-600 8 250 20 2800 1:5 

C nad 500 6 150 20 3300 1:5 

D 100-400 
300-600 
nad 500 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

250 
250 
150 

20 
20 
20 

3500 1:5 

E nad 700 4 250 50   1:5 

Jednoletá soutěž 

F nad 100 3 250 20 viz. bod 4.1.10 

G nad 100 5 250 20 viz. bod 4.1.9 

H nad 300 6 250 20 viz. bod 4.1.8 

Výpočet koeficientu: 
  
A + B + C + D + F + G + H                                    umístění    x   1000 
                                                                počet nasazených holubů (max. 5000) 
  
E                                                                              umístění    x   1000 
                                                                 počet nasazených holubů (bez limitu) 
  
Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa.U celostátních soutěží družstev lze 
v souladu s bodem 2.1 propozic používat výsledky pouze při nasazení ve vlastní OS.  
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4.1.2. Celostátní mistrovství krátkých tratí (MKT) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 3 nejlepších holubi chovatele v ½ olymp. kategorii A 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

4.1.3. Celostátní mistrovství středních tratí (MST) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 3 nejlepších holubi chovatele v ½ olymp. kategorii B 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.4. Celostátní mistrovství dlouhých tratí (MDT) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 2 nejlepší holubi chovatele v ½ olymp. kategorii C a 1 holub v ½  olymp. 

kat. E 
c) Při výpočtu MDT smí být holub započítán pouze jedenkrát. 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.5. Generální mistrovství ČR (GM) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se: 

- 3 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat A 
- 3 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat B 
- 2 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat C 
- 1 holub  chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat E 

c) Při výpočtu GM smí být holub započítán pouze jedenkrát. 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

4.1.6. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holubů olymp. kategorie G 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.7. Mistrovství holoubat (MH) 

a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Výsledky z třídy holoubat. 
c) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holoubat olymp. kategorie F 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.8. Eso holub (olymp. kategorie H) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 závodů se vzdáleností nad 300 km. 
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf 

4.1.9. ESO ročních holubů (olymp. kategorie G) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítává se 5 nejlepších závodů  
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů koef. Kf ze započtených závodů 

4.1.10. ESO holoubat (olymp. kategorie F) 
a) Jednoroční soutěž holoubat jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítávají se 3 nejlepší závody 
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf ze započtených závodů 

4.1.11. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
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c) 10 nejlepších závodů z výsledků ve třídě otevřené, se součtem vzdáleností minimálně 3000 
km.  

d) Vítězí holub s nejnižším koef. Kf z 10 ti započtených závodů 

4.1.12. ESO holubic 
a) Jednoroční soutěž holubic bez rozdílu stáří 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 nejlepších závodů, z výsledků ve třídě otevřené. 
d) Vítězí holubice s nejnižším součtem koeficientů Kf 

4.1.13. Mistrovství mladých chovatelů 
a) Samostatně závodící chovatel, který dosáhl v dané sezóně věk 7 - 25 let a byl do 31.8. 

nahlášen výcvikáři zemského sdružení 
b) Soutěž holoubat 
c) Výsledky ze třídy holoubat  
d) Započítává se součet koeficientů max. 3 koeficientů 3 nejlepších holoubat . 
e) Vítězí chovatel s nevyšším počtem umístění, při rovnosti rozhoduje nižší součet všech Kf  

 
 
Schváleno svazovou konferencí 22.2.2014 
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Posuzování standardu poštovních holubů  
na současných výstavách. 

 
 
Na minulých výstavách mezinárodního typu v porovnání s výstavami u nás, kde byl 

posuzován exteriér poštovních holubů, byly zaznamenány značné bodové rozdíly. Chovatelská 
veřejnost z tohoto důvodu kritizovala naše posuzovatele a zpochybňovala jejich odbornost. 
Snahou posuzovatelů v současnosti je zajistit určitou kontinuitu této kategorie standardních 
holubů. Máme jeden mezinárodní standard, popis ideálního typu poštovního holuba, který je 
vyjádřen číselnou řadou určující standardní kvalitu holuba od hodnoty špatné až po vynikající. 
Hodnocení standardu poštovních holubů je subjektivní názor, který může být u jednotlivých 
posuzovatelů rozdílný, záleží na jejich zkušenosti a také na sjednocení výkladu standardu. Osobně 
jsem přesvědčen o tom, že u nás byli vždy kvalitní posuzovatelé zásluhou odborného vzdělávání, 
které se provádělo již od roku 1940 a kvalitní praxe. Byly pořádány odborné semináře s důkladným 
výkladem popisu mezinárodního standardu, praktickým posuzováním různě kvalitních holubů 
s poukázáním na jejich klady a zápory, slovní popis a číselné vyjádření jejich hodnoty. Následným 
výsledkem byly velké úspěchy na mezinárodních výstavách. Prvním vítězstvím na Olympiádě 
v roce 1957 nastala dlouhá éra úspěchů našich holubů na Olympiádách a Spartakiádách. 
Posuzovatelé měli možnost posuzovat ty nejlepší holuby a holubice, kteří byli vítězi na výstavách 
všech úrovních. Pro většinu posuzovatelů to byla ta nejlepší praxe.  

Na rozdíl od současné doby byl chov standardních holubů upřednostňován na úkor jejich 
sportovní hodnoty. Standardní holuby chovalo mnoho chovatelů a výstavy byly pořádány převážně 
pro standardní holuby. Později byli v kolekcích oblastí vystavováni též nejvýkonnější holub a 
holubice. Postupně se sportovní kategorie rozšiřovaly až do současné podoby a ze standardní 
kategorie se stal prakticky přívěšek oblastních kolekcí na CV. Změnil se celkový náhled na 
poštovní holuby, prvořadý je výkon, standard je okrajová záležitost. Chovatelů, kteří chovají holuby 
typu standardních holubů druhé poloviny 20. století je minimum, dají se spočítat na prstech jedné 
ruky. Dá se říci, že holuby tohoto standardu již na holubnících nemáme. Zvýšené sportovní nároky 
na poštovní holuby prakticky ze závodních výsledků vyřadil typy vysoce standardních holubů, kteří 
nám vyhrávali Olympiády. Limitní podmínky účasti na výstavách však nesplní nejen vysoce 
standardní holuby, ale i holubi špatní. Převládají holubi sportovní s průměrnou standardní 
hodnotou. Není náhodou, že oblastní výstavy vyhrávají holubi nejlepších, nejúspěšnějších 
chovatelů. Proto se stává, že bodová hodnota holubů na mnoha výstavách se pohybuje v rozmezí 
maximálně dvou bodů. 

Mezinárodní federace od druhé poloviny 20. století až na malé výjimky nezměnila statut 
standardu a jeho výklad, pouze se měnila bodová hodnota jednotlivých partií. Když budeme 
z tohoto vycházet, nejstandardnější holubi současných výstav jsou bodové hodnoty lepšího 
průměru. Zde však záleží na tom kde je určena bodová hodnota průměr a lepší průměr. U nás byl 
tento průměr určen hodnotou 92,50 bodů. Na rozdíl u okolních sousedů v Polsku, Slovensku a 
následně na Olympiádách, kde byla průměrná hodnota holubů podstatně nižší a to 91 bodů. Z toho 
vyplývaly rozdíly našich holubů, kdy u nás obdrželi 93,5 bodu a na mezinárodních výstavách 92 
bodů a „oheň byl na střeše“. 

Na loňském školení českých posuzovatelů bylo rozhodnuto, že budou používat tabulku 
novou, upravenou FCI.  

Porovnání tabulky staré, používané do roku 2013 a nové (FCI), použité na CV a EV. 
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Nová bodovací tabulka (FCI), použitá na CV a EV 2014 
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V nové tabulce jsou prakticky zavedeny ještě skupiny u posledních tří partií tzv. plusové. 
Např. hodnota dobrá plus 18,25 b., 28,25 b., velmi dobrá plus 18,75 b., 28,75 b. atd. 

To znamená, že holub, který na výstavě podle nové tabulky obdrží 91 bodů, dle staré 
tabulky by to bylo 92,50 bodů. Je chybou, že o této změně nebyla včas informována chovatelská 
veřejnost, tím by se předešlo mnoha nepříjemnostem a neshodám. Na letošní CV bylo posuzování 
holubů provedeno dle této nové bodové tabulky, průměr 91 bodů.  

Posuzování Evropské výstavy. 

Skupina mezinárodních posuzovatelů na EV obdržela tiskopisy tabulky s novým rozdělení 
bodových hodnot jednotlivých partií a dle této tabulky mělo být posuzováno, ale část posuzovatelů 
toto nedodržela. Hodnoty u některých holubů byly značně nadhodnoceny a tím vznikly velké 
bodové rozdíly těchto holubů. Již několik let pořádá standardní komise FCI školení a zkoušky 
posuzovatelů s tím, že mezinárodní výstavy nemohou posuzovat rozhodčí, kteří neabsolvovali toto 
školení. Výsledky však prozatím nejsou viditelné. Na posledních Olympiádách byly i rozdíly 
v hodnocení holubů mezi jednotlivými posuzovateli tři a více bodů.  

Jak to bylo na výstavě v Brně. Patronát nad posuzováním si vzali zástupci komise 
posuzovatelů FCI. Nevím přesně kolik jich bylo, asi pět. Před bodováním nám vysvětlovali, co a jak 
máme dělat. Dospěl jsem k názoru, že se systémem bodování těchto výstav nemají mnoho 
zkušeností. Průběh bodování tomu dal za pravdu. Při bodování se zástupci FCI a jejich známí 
pohybovali mezi námi posuzovateli, brali holuby z klecí a mezi sebou si je prohlíželi, počítali brka 
v ocase, zkoušeli pevnost zad aj. Když jsem okamžitě po této „prohlídce“ dostal holuba do ruky, byl 
z toho dosti vystresován a jeho objektivní posouzení bylo ztíženo. Také postup některých 
posuzovatelů byl pochybný, byl jsem „ve frontě“ na holuba, čekal jsem, až jej kolega oboduje. Na 
našich výstavách by to nebylo možné.   

Samotným posuzováním jsem byl nemile překvapen, když jsem následně zjistil, že někteří 
posuzovatelé nedodrželi hodnoty určené bodovací tabulkou, lépe řečeno její výklad. Velké rozdíly 
byly hlavně v partii  č.4 a 3. Dle mého názoru při bodování asi nejtěžší partie, obzvláště u holubic. 

Vzhledem k tomu, že většina chovatelů nechává v období podzim a zima své holuby 
uzavřené v holubníku, je jich mnoho zkrmených, těžkých, ztučněných. Je jasné, že svalstvo holuba 
v závodní sezoně je jiné než v zimním období. Je to dáno i ze zoologického hlediska, kdy většina 
živočichů se na zimní období připravuje automaticky, připravují se na období hladu a strádání i 
když již nežijí ve volné přírodě. U člověka je tomu obdobně, v zimě si tělo dělá zásoby, i když 
k tomu nemá podstatný důvod. 

U holubů se zvýší jejich hmotnost, střeva se obalí sádlem a tím pádem se změní i mezera 
mezi prsní kostí a kostmi stydkými.  Mnohem více je i podkožního tuku. Na příklad u vítězné 
holubice z Polska. Holubice větší postavy, ale velmi pěkného vzhledu, klenutá hlava, krátký a 
mohutný krk, též kvalita peří a křídlo bylo bezvadné. Záda úměrně široká, pevný kostrč. Ovšem 
další dvě partie svalstvo, vyváženost a kostra, zde to bylo již podstatně horší. Holubice zkrmená, 
těžká, relativně hlubší. Prsní kost a vidlic větší mezera, propadlá v důsledku ztučnění střev, 
vnitřností. Já jsem této holubici na tyto dvě partie dával pouze  průměr  28,0 a 18,0 bodu. Za tímto 
ocenění si stojím. Byl jsem však velmi nemile překvapen když jsem zjistil, že někteří posuzovatelé 
dali této holubici na vyváženost hodnotu velmi dobrá plus 28,75 bodů. Škoda, že po ukončení 
posuzování nedošlo k přímé konfrontaci mezi jednotlivými posuzovateli a zástupci FCI. Na 
praktických příkladech si ujednotit názory na hodnocení jednotlivých partií. Druhý den po 
posuzování to již nemá velký význam, pouhá kontrola bodů je bezpředmětná. Na naší výstavě by 
holubice tohoto typu obdržely hodnotu maximálně průměr, nebo i horší průměr.   

Posuzoval jsem holubice. Nejvíce bodů jsem dal dvěma holubicím a to 93 bodů, dle 
tabulkové hodnoty je to lepší průměr. Byla to naše kaprová holubice Vl. Nováka a modrá špic ze 
Slovenska. Byly velmi dobré právě v těch kritických partiích. Též holubic ing. R. Hrubého, která 
byla na třetím místě, byla velmi dobrá ve vyváženosti, velmi kvalitního opeření a křídla. Jedinou 
chybou byl celkový dojem. Typově nevyjadřovala holubici. Mohutná hlava samčího typu, 
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neuhlazené peří kolem očí a nad zobákem, průměrná bodová hodnota. Naše celková kolekce byla 
na velmi dobré úrovni a to jak holubi, tak i holubice. I když jsem posuzoval kategorii holubic, vzal 
jsem si do ruky i některé holuby. Naše holuby jsem znal z výběru na CV, cizí jsem si prohlédl po 
ukončení posuzování. Vítěz, modrý holub ze Slovenska byl absolutně nejlepší holub celé výstavy, 
myšleno obě kategorie. Holubi M. Dobrovolného byli též velmi dobří. Bylo vidět, že majitel, jako 
jeden z mála, umí holuby na výstavu připravit, na rozdíl od většiny z nás.   

Posuzovatelé na naší CV odvedli velmi dobrou práci. Kritika jejich práce je ve většině 
případů neopodstatněná, neznalá problematiky posuzování. Jak již bylo uvedeno, nižší bodové 
hodnoty holubů nebyly způsobeny špatným posuzováním, nebo nižší kvalitou vystavovaných 
holubů, ale změnou bodové hodnoty jednotlivých partií, průměr se snížil o 0,5 bodu, což 
v celkovém hodnocení představuje 2,50 bodů. Dřívější průměrná celková hodnota 92,5 0 bodu 
byla snížena na současných 91,0 bodu.  

V rámci Evropské výstavy uspřádala FCI školení posuzovatelů. Pravidlem posuzování 
mezinárodních výstav určila FCI, že holuby mohou posuzovat pouze ti, kteří absolvovali obdobná 
školení. Brněnského školení se zúčastnilo 24 posuzovatelů a to z Polska, Slovenska, Maďarska a 
Česka. Od nás to bylo pět posuzovatelů. Vyplnili jsme tiskopis a provedli posouzení 8 holubů. Před 
samotným posuzováním pro nás zástupci FCI provedli instruktáž o mezinárodním standardu. 
Probrali jednotlivé partie, upozornili na charakteristické rysy, klady a zápory, bodové hodnoty, 
srážky atd. Předvedli prakticky jak bodovat, jak posuzovat jednotlivé partie. S průběhem školení 
jak po stránce odborné i organizační jsem byl zklamán. Moc jsem si toho pro další 
posuzovatelskou činnost nepřinesl. Důležitá je pro nás nová bodovací tabulka. 

Posuzovat holuby způsobem jak předvedli zástupci FCI se dvouhodinové posuzování 
protáhne i na půl dne. Počítání brk v ocase, zkouška pevnosti kostrče promačkáváním aj. není 
prakticky při posuzování holuba pěticí posuzovatelů možné. 

Při vyplňování tiskopisu, kde mimo jiné byla uvedena i kolonka od kdy jsme posuzovatel, 
dodatečně jsem si uvědomil, že je to již 53 let. Bylo to koncem roku 1961, také v Brně, při 
republikovém setkání posuzovatelů a zde jsem skládal posuzovatelské zkoušky. Již si přesně 
nepamatuji složení zkušební komise, ale byl to pan Jos. Hanák, Max. Kasper, Jos. Macků, Fr. 
Novák, Jos. Uhlík. Za tu dlouhou dobu jsem si mohl na výstavách prohlédnout, popř. posuzovat ty 
nejlepší standardní a výkonné holuby, nejen vítěze Celostátních výstav, ale i Olympiád. Takové 
standardní holuby, kteří vítězili do 90 let 20. století již nechováme. Přednost v současné době u 
poštovních  holubů dáváme jejich výkonu na úkor standardu. Taková je realita a musíme jí 
přijmout. Standard současných sportovních holubů proto lze hodnotit ve většině případů  jako 
průměrný až lepší průměr.   

 

 

Ing. Václav Kasal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 37 - 

 

Ing. Rudolf Hrubý  
Šternberk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Máme jedno společné datum, 19.2.1977 datum konání zkoušky na posuzovatele. Tehdy 
nás zkoušel pan Fojtík. Ty máš na CV letos opět svoji He 484–0207–08 mpšp. Velmi se mně na 
CV v Lysé líbila. Tato He je z chovu Tondy Bubeníčka, dnes již nežijícího kamaráda od pana 
Fojtíka. Je to tedy „čistá krev Fojtík“, jedna strana rodokmenu je možné  pokračování zlatého 
olympionika  4021–073–70. Zdůrazňuji rok 70. A ty v roce 2014 vystavuješ He této krve. Podle 
mne je to výsledek ohromné vitality těchto holubů. 

To budu muset asi začít pátrat v pozůstalosti po Tondovi Bubeníčkovi, který mi tuto holubici 
daroval s tím, ať mám na holubníku také něco hezkého. Rodiče této holubice jsou od Rudolfa 
Fojtíka a mají být z jedné strany po "Olympionikovi - špičákovi". Proto jedině paní Bubeníčková by 
mohla mít Tondovy chovné záznamy, kde by bylo možné se rodičů dohledat. Proto budu muset za 
ní zajet a zjistit stav. Jinak holubice byla na mém holubníku pouze jako ukázka standardu a po 
Tondově smrti jsem si řekl, že ji zkusím nasadit na závody a v případě úspěchu tím vzdám poctu 
dobrému chovateli a kamarádu. Skutečně se první rok podařilo splnit poloviční limit a tak zbývalo 
počkat rok, zda se jí podaří dosáhnout na plný limit. To se skutečně podařilo a tak se ocitla na CV 
v Lysé nad Labem 2011. Nepropadla, byla šestá a to byl pro OVS Haná úspěch po dlouhých 
letech. V roce 2012 opět splnila požadovaný limit, ale na CV nebyla vybrána.  

A jak nalétala limit? 2010 - 5 x, 2011 - 6 x, 2012 - 3 x, 2013 - 2 x. Umisťovala tratě 242 až 
560 km - solidní výkon. 

Vyžívám se v ZO Horka n/Moravou, a tato organizace má ze závodů nejmenší vzdálenost, 
ale holubi se vracejí od jihu a to už OS Haná, díky své rozloze, má procenta doma. Občas se 
stane, že i náš holub se umístí na konci  %, ale je to je jen sporadické. Protože jsme v této 
organizaci všichni již zralého věku a výše, tak nám to zatím moc nevadí a vyžíváme se v rámci 
naší organizace a jsme spokojeni. Vydáváme samostatné výsledky naší ZO a vše co s tím souvisí. 
Pro OS plníme požadované usnesení ZŘ a jinak obrazně řečeno jim děláme nosiče vody (tedy %). 
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V této ZO se umísťuji na prvním až třetím místě a jsem spokojen. Léta urputného boje za přední 
umístění mám již za sebou.  

Je třeba si uvědomit, že z této holubice odchovám za rok max. 4 holoubata, protože v prvé 
řadě musí nalétat potřebné kilometry a to jistě pochopíš, že při běžném odchovu není možné. Je 
skutečností, že v prvé řadě je třeba na holubníku udržet velmi dobrý zdravotní stav a pak se teprve 
věnovat výcviku a ten chce hodně času a úsilí. Můj názor na standard je celkem jasný. Má li být 
holub standardní, tak musí na to vypadat a se zalíbením se u něj zastavím. Pokusy s vytvořením 
sportovního standardu skončily neúspěchem, protože vytvořit hybrida (kočkomyš) je zbytečné, pak 
bodujme ty opice a na standard se vykašleme. Jinak můj názor na standard je poměrně vyhraněný 
a snažím se nepodléhat různým směrům. Pak dopadneme na mezinárodním fóru tak, jak jsme 
dopadli, tedy hubou na dlažbu, protože výběr byl proveden dle nového pohledu. Vzhledem k tomu, 
že už mám svá léta, tak uznávám to, co nás učil Pan Boleslav Novotný a stále zjišťuji, že to platí i 
dnes, ač se snaží různé pseudo směry to změnit. Starý standard vycházel z líbivých holubů, kteří 
mají dokonalou tělesnou stavbu. Nový více přihlíží ke stavbě těla potřebného na lety. Pokud se 
nerozhodneme, co chceme hodnotit, tak to bude stále současný guláš. Pokud na výstavě budou 
jen cvičené opice tak zájem bude stále klesat. Nedovedu pochopit, proč někomu vadí existence  
hezounů, kteří dovedou také létat. Je to opět o snaze převést náš sport na komerci a to v plném 
rozsahu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

A jak udržuješ zdravotní stav? 

Zdravotní stav, toť dilema, u kterého nejsi nikdy dostatečně moudrý. A proto provádím 
vakcinaci proti Salmonelose, Paramyxoviroze, Difterii. Na veterině v Olomouci si nechávám čas od 
času provést rozbory a podle výsledků pak po případě provádím léčbu. Většinou to není potřeba, 
protože zastávám názor, že nejlepším lékem je sekerka, tak jak toto pravidlo platilo za našich 
mladých let. V průběhu sezony dle potřeby uplatňuji Ronaxan a jinak vitamíny, minerálie, elektrolyt, 
desinfekce do koupaček, minimálně jednou v průběhu sezony ještě desinfekce holubníku (běžně 
mimo to na jaře a na podzim). Na zimu budníky rozeberu a nechám tam jen příčky na sezení. 
Říkám tomu biologický odpočinek holubníku. 

Horka n.M. byla posuzovatelská Mekka, jména jako je pan Josef Stoppen a Ladislav 
Stroupek, Antonín Bubeníček anebo vítěz CV pan Jaroslav Pospíšil – Nitra rok 1980 se str. H 
1510. Vzpomínáš na něj? Jinak v této organizaci se pořádaly výstavy OS spojené se 
společenským večerem s tancem, tedy pořádané i pro druhé polovičky nás chovatelů. Byla to vždy 
velká akce, jejíž specialitou byla nadívaná holoubata, která byla v krátké době vždy vykoupena. 
Končívalo se ráno. Daleké vzpomínky.  
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Rudolfe, je to o tom, že jsme staří a nedovedeme pochopit nové trendy? 

I mezi posuzovateli jsou zastánci tzv. kočkomyší a ti v současnosti ovlivňují dění. Držme se 
jedné věci a to, že se zeměkoule otáčí a tak se časem to zavrhnuté vrací zpět. Pěkný holub je jen 
jeden - standard - a tak to zůstane, ať se to pantátům líbí nebo ne. Takových jako já je velké 
množství a proto se zakládají kluby bez limitu. Akce vyvolává reakci.  

 
Na CV byla hodnocena na 4. místě.  
Na Evropě skončila na 3. místě. Pan Fojtík by měl radost. Těsně před CV umírá ve věku 94 let.   
 
 
Mgr. Jiří Albrecht, Krásné Pole a Šternberk  
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Výstava MSS CHPH pásma sever. 
 

V sobotu 9.11.2013 proběhlo vyhodnocení závodní sezóny pásma sever. Je to sdružení 
pěti OS (Karviná-Ostrava, Opava, Hlučín,Třinec a Beskyd). Tyto soutěže mají již dnes svou tradici 
více jak 15 let. Holuby chovatelů těchto oblastí se každoročně utkávají ve společných zhruba 
deseti závodech. Nejsou tedy hlavním kriteriem nějaké pomyslné koeficienty, ale přímé umístění 
v samotném závodě. Vítěz se nesmí nechat stáhnout svými konkurenty mimo svůj holubník. Tento 
fakt a velká konkurence zvyšuje hodnotu jednotlivých vítězů. 

Výstava vítězů a vyhodnocení sezóny 2013 proběhlo v Horní Suché a hlavním 
organizátorem této akce byli členové ZO Těrlicko, pod vedením předsedy Rostislava Dudy a 
koordinátora pásma sever Jindřicha Swaczyny. Tato akce měla vysokou chovatelskou a  
společenskou úroveň, ke které přispělo i nově  renovované zařízení  tělovýchovné jednoty Baník 
Horní Suchá. 

Výsledky soutěži: 

    Mistrovství kr. a stř tratí                                 Mistrovství dlouhých tratí 
  1. HALAJKOVI                  NJ       1. OLYMPIA Mácha              NJ 

  2. BARON Lukáš                KAO      2. ŘÍMÁNEK Zdeněk             KAO   

  3. OLYMPIA Mácha              NJ       3. VÝTISK  Jaromír, Ing.      OP    

  4. SKRBEK Marek               NJ       4. KUTRA Josef                KAO   

  5. PLAČKO Vladimír            HL       5. DVORAK Jiri                NJ    

  6. HOLUŠA David               OP       6. PAVERA Josef               OP    

  7. BORTEL Jaromír             NJ       7. KAISER František           KAO   

  8. SZCZOTKA Kazimír           KAO      8. DUDA Rostislav + Emil      KAO   

  9. HAVRÁNEK MATUŠINSKÝ        NJ       9. POCEDIČ Pavel              NJ    

 10. RANDJÁK R. + M.            NJ    10. MUSIOLEK Vladislav         KAO   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mistrovství pásma Sever – Krátké tratě 
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Mistrovství pásma Sever – Dlouhé tratě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mistrovství pásma Sever – Super mistrovství 
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   Mistrovství super dlouhých tratí                   Super Mistrovství 
  1. POCEDIČ Pavel              NJ      1. OLYMPIA Mácha              NJ    

  2. MUSIOLEK Vladislav         KAO     2. HOLUŠA David               OP    

  3. CIESLAR Josef              TR      3. SKRBEK Marek               NJ    

  4. OLYMPIA Mácha              NJ      4. VÝTISK  Jaromír, Ing.      OP    

  5. DUDA Rostislav + Emil      KAO     5. BORTEL Jaromír             NJ    

  6. LAZOVÝ Vladimír            KAO     6. DVORAK Jiri                NJ    

  7. ŘÍMÁNEK Zdeněk             KAO     7. RANDJÁK R. + M.            NJ    

  8. SWACZYNA Jindřich          KAO     8. PLAČKO Vladimír            HL    

  9. KŘEMPEK Leo                OP      9. KUTRA Josef                KAO   

 10. KAISER František           KAO    10. SZCZOTKA Kazimír           KAO   

 
Pořadí chovatelů Super mistrovství pásma Severní Moravy za posledních 10 let. 
Pořadí bylo sestaveno z výsledků posledních 10 let systémem  za 1. místo 10 bodů, za 2. místo 9 
bodů atd. až za 10. místo 1. bod. 
 

1.  Olympia Mácha   Be  90 bodů 

2.  Skrbek  Marek   Be  46 bodů 

3. Sikora Jan    Tř   40 bodů 

4. Ing. Ranocha V. a syn  Be  37 bodů 

5. Gončar Zdeněk   KaO  33 bodů 

6. Vysekal D. a V.   Op  23 bodů 

7. Svoboda Jindřich   Hl  18 bodů 

8. Vraník Arnošt     Hl  17 bodů 

9. Ing. Bauer Milan   Hl  16 bodů 

10. Srníček J. a R.    Be  15 bodů 

11. Ing. Vytisk Jaroslav    Op  14 bodů 

11  Pocedič Pavel   Be  14 bodů 

13. Halajkovi     Be  13 bodů 

13. Hapl Lubomír      Be  13 bodů 

13.  Kutra Josef       KaO  13 bodů 

16. Ranďak R a M      Be  12 bodů 

17.  Bortel Jaromír    Be  11 bodů 

17.  Kunz Vl. a syn    Hl  11 bodů 

17. Janečka Petr     Op  11 bodů 

17. Vaněk Petr         Op  11 bodů 

 

V tento den byli také vyhodnoceni vítězové všech společných závodů. V roce 2013 se také 
uskutečnil jeden společný závod holoubat. Myslím, že i to je přinos pro naše chovy, abychom měli 
možnost co nejlepšího výběru holoubat pro nastávající  závodní sezóny. 
 
 
Vítězslav Mácha 
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Blahopřání 
 

 
 
Dne 8.2. 2014 oslavil své 80. narozeniny náš dlouholetý úspěšný chovatel a  funkcionář ZO a OS 

dobrý přítel a kamarád pan  Zdeněk Římanek (uprostřed). 
Do dalších let mu přejí hlavně zdraví , štěstí a ještě hodně holubářský úspěchů to mu přejí členové 

ZO Karviná a výbor OS Karviná - Ostrava.  
Hodně radosti s holoubky mu také přeje manželka s rodinou. 

 
Dne 14. 1. 2014 oslavil své životní jubileum 80 let dlouholetý velmi úspěšný chovatel, 

předseda ZO a člen výborů OS,  pan Zdeněk Krajčí. 
K tomuto významnému jubileu mu vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí a chovatelských úspěchů 

srdečně přejí všichni přátelé a kamarádi. 
Členové ZO Dolní Lutyně a výbor OS 

______________________________________________________________________________ 
Dne 5.5. 2014 oslaví významné životní jubileum 75 let pan 

 

Stanislav Hrdlička 
Vše nejlepší, zdraví, pohodu a chovatelské úspěchy přejí 

kamarádi ze ZO CHPH Protivín. 
_____________________________________________________________________________ 

19.3.2014 oslaví 70. narozeniny chovatel PH pan 
 

Ivo Doubravský.     FOTO pdf 
Hodně zdraví, rodinné a chovatelské pohody přejí manželka a kamarádi ze ZO Červená Voda.  

 
______________________________________________________________________________ 

Členové ZO Komárov, součást OS Středočeské, přejí vše nejlepší k 80. narozeninám svému 
dlouholetému chovateli a obětavému příteli, panu 

 

Jiřímu Anýžovi 
Narodil se 22. března 1934 a chovu poštovních holubů se věnuje již od svého mládí. 

Přejeme mu, aby tuto zálibu ještě dlouho provozoval. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Dne 28.4.2014 oslaví životní jubileum 60 let přítel 
 

František Hloucha 
Vše nejlepší a hodně zdraví, štěstí a chovatelských úspěchů přejí 

Chovatelé ZO Protivín 
 

______________________________________________________________________________ 
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OS Beskydy, ZO Vražné oznamuje, že dne 31.10.2013 náhle opustil řady chovatelů 
poštovních holubů pan 

 

Karel Kozel 
 

Čest jeho památce 
 

 

Základní organizace Plzeň oznamuje chovatelské veřejnosti, že dne 5. března 2014 
zemřel přítel 

František Prchal 
ve věku nedožitých 80. let. Poštovnímu holubářství se začal věnovat hned po válce. 
Po celou dobu byl obětavým členem i funkcionářem. Pravidelně a rád navštěvoval 
všechny výstavy a zúčastňoval se chovatelského života. Byl i úspěšným chovatelem. V 
plzeňských spolcích se stal několikrát mistrem OS. Téměř do konce života byl aktivním 
posuzovatelem poštovních holubů. Díky svým dlouholetým zkušenostem byl vedoucím 
sboru posuzovatelů v plzeňském regionu. Základní organizace v něm ztrácí svého 
přítele a kamaráda. Čest jeho památce. 
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1. místo-výkon za rok  OS Domažlice                   samolepky (etikety) 

1. místo-ESO  ČMK pásmo záp. 2012 

 

 

 

Pro chovatele poštovních holubů zajistím 

 

samolepky (etikety) na čipy s Vašim tel.číslem  

(výrobce  Německo) 

 

 

 

1 řádek: pouze tel.číslo bez mezinár. předvolby          1 sada obsahuje 280 ks. etiket v jedné barvě 

2 řádky: BITTE MELDEN  a tel.čís. s předvolbou                                      barva: žlutá nebo bílá 

                                                                                           cena sady je  340 Kč + poštovné a balné 

                                                                                                                                 

 

 objednávky posílejte na adresu:     HERZIG  Jan        e-mail: kropoh@seznam.cz 

                                                         Rabštejnská 35 

                                                         323 00 PLZEŇ 
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Olympia Mácha s.r.o. 
nabízí 

 

Doporučené ceny od 15.07.2013 – úprava cen vyhrazena 

Dále firma Olympia Mácha s.r.o. nabízí krmné směsi CZEMPION, 

krmiva, produkty a chovatelské potřeby dalších firem, např: VERSELE-

LAGA, COLOMBINE, NATURAL, PALOMA, BENEFEED atd. 

Nově nabízíme výrobky firmy BACKS 
 

 

OLYMPIA MÁCHA s.r.o. 

Bělská 405 

739 24 Krmelín 

Tel:608721074, 777621264, 608712690 

E-mail: olympiamacha@seznam.cz 
 

 

     

KÓD  Výrobek balení cena 

210  Olympia holubí kámen červený 1600g   69,- 

211  Olympia holubí kámen bílý 1600g   69,- 

212  Olympia grit s mušlemi 20kg 260,- 

214  Olympia grit s mušlemi 6kg 100,- 

215  Olympia minerál grit s mušlemi 6kg 135,- 

216  Olympia holubí čaj 200g 110,- 

217  Olympia kvasnice plus 500g   89,- 

219  Olympia grit červený s mušlemi 6kg 110,- 

134  Mořské mušle drcené 6kg 105,- 

137  Mořský korál drcený 6kg 136,- 
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Reklama KONDRYS 
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Reklama NOVOTNÝ 
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Čtvrtletní časopis pro chovatele holubů 
Předplatné v ČR: SEND Předplatné spol. s r.o., e-mail: send@send.cz 

Předseda redakční rady: Ing. Tomáš Sousedík, e-mail: tomas.soudedik@svetholubu.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 30.3.2014 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.850 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 
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